
 

 

 

 

05.05.2023         № 1395 

 
Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
образование по образовательным программам начального общего, основного 
общего или среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях города-курорта Пятигорска 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года      

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 14 июля 2022  № 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования города-курорта Пятигорска и в целях 

обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья общеобразовательных организаций города-курорта 

Пятигорска, -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих образование по образовательным программам начального 

общего, основного общего или среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях города-курорта 

Пятигорска.  

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Пятигорска от 25.07.2022 № 2836 «Об утверждении Порядка обеспечения 

бесплатным горячим питанием обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска с 

ограниченными возможностями здоровья». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска - начальника 

Муниципального учреждения «Управление образования администрации 

города Пятигорска» Васютину Н.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.03.2023 г. 
 

 

http://bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/y7w.htm


2 
 

Глава города Пятигорска                                                              Д.Ю.Ворошилов 

  УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

города Пятигорска 

от 05.05.2023 № 1395 

                              

 
ПОРЯДОК 

 
обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих образование по образовательным 
программам начального общего, основного общего или среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях                                                       
города-курорта Пятигорска  

 

1. Настоящий Порядок определяет условия и финансовое обеспечение 

расходов, связанных с обеспечением бесплатным горячим питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 

образование по образовательным программам начального общего, основного 

общего или среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях города-курорта Пятигорска, 

зарегистрированных по месту жительства на территории города-курорта 

Пятигорска (далее соответственно – обучающиеся, общеобразовательная 

организация).  

          2. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных в 

бюджете города-курорта Пятигорска в рамках основного мероприятия 

«Создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей и 

подростков» подпрограммы «Развитие системы общего образования в 

городе-курорте Пятигорске» муниципальной программы города-курорта 

Пятигорска «Развитие образования» на финансирование расходов, связанных 

с обеспечением бесплатным горячим питанием обучающихся, является 

муниципальное учреждение «Управление образования администрации 

города Пятигорска» (далее – Управление). 

3. Бесплатное горячее питание обучающимся, предусматривающее 

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка в дни их фактического 

посещения общеобразовательной организации в соответствии с календарным 

учебным графиком в зависимости от режима учебных занятий (далее - 

бесплатное горячее питание) предоставляется: 

 3.1. Один раз в день в размере 57 рублей 50 копеек на одного 

обучающегося, получающего образование по образовательным программам 

начального общего образования в виде: 

          3.1.1. Обеда для обучающихся в первую смену;  

 3.1.2. Полдника для обучающихся во вторую смену. 

          3.2. Два раза в день в размере 115 рублей на одного обучающегося, 

получающего образование по образовательным программам основного 

общего или среднего общего образования в виде: 

consultantplus://offline/ref=89992741CDB00F4ACA5D345AABB391F97CCB5CCD810109A29ADB860C82551EA77DF6B5284C80884F31C2BD0445E52A9084C60F405BBBD67B7B76B194m645F


3 
 

         3.2.1. Завтрака и обеда для обучающихся в первую смену; 

         3.2.2. Обеда и полдника для обучающихся во вторую смену. 

4. При возникновении у обучающихся, получающих образование по 

образовательным программам основного общего или среднего общего 

образования, права на обеспечение бесплатным горячим питанием в 

соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 27 

марта 2023 г. № 145-п «Об утверждении порядка обеспечения ребенка 

(детей) участника специальной военной операции, обучающегося 

(обучающихся) по образовательным программам основного общего или 

среднего общего образования в государственной или муниципальной 

образовательной организации, находящейся на территории Ставропольского 

края, не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 

предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка», 

таким обучающимся предоставляется бесплатное горячее питание один раз в 

день в размере 57 рублей 50 копеек на одного обучающегося в виде: 

 4.1. Обеда для обучающихся в первую смену; 

 4.2. Полдника для обучающихся во вторую смену. 

          5. В дни фактического посещения обучающегося общеобразовательной 

организации не учитываются: 

         1)  нерабочие праздничные дни; 

          2) дни, в которые занятия не состоялись по причине болезни 

обучающегося, подтвержденной медицинской справкой, выданной в 

установленном порядке; 

            3) дни нахождения обучающегося в организациях, предоставляющих 

реабилитационные услуги в стационарной форме, а также в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, санаториях, на стационарном лечении в 

медицинских организациях; 

            4) учебные дни, пропущенные обучающимся без уважительной 

причины. 

6. Обеспечение обучающегося бесплатным горячим питанием 

осуществляется в заявительном порядке путем подачи заявления родителем 

(законным представителем) на обеспечение бесплатным горячим питанием 

(далее - заявление) в общеобразовательную организацию по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку и документов, указанных в пункте 7 

настоящего Порядка. 

7. К заявлению родителя (законного представителя) обучающегося 

прилагаются следующие документы, подтверждающие право на обеспечение 

бесплатным горячим питанием обучающегося: 

1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

родителя (законного представителя) обучающегося; 

2) копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя обучающегося (представляется в случае обращения с 

заявлением законного представителя обучающегося); 

3) копия свидетельства о рождении обучающегося или копия паспорта 

обучающегося, достигшего возраста 14 лет; 



4 
 

4) копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии. 

Родитель (законный представитель) несет ответственность за 

достоверность представляемых документов.  

8. Заявление и документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, 

принимаются к рассмотрению общеобразовательной организацией. 

9. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений 

общеобразовательной организации. 

В журнале регистрации заявлений должны содержаться следующие 

сведения: 

входящий номер и дата приема заявления; 

данные о Ф.И.О. родителя (законного представителя); 

данные об обучающемся, имеющем право на обеспечение бесплатным 

горячим питанием (Ф.И.О., класс обучающегося). 

10. Заявление и документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, 

рассматриваются на заседании комиссии общеобразовательной организации, 

состав которой утверждается приказом руководителя общеобразовательной 

организации, в течение трех рабочих дней со дня принятия заявления у 

родителя (законного представителя). 

11. Комиссия общеобразовательной организации при рассмотрении 

заявлений принимает решение об обеспечении обучающегося бесплатным 

горячим питанием или решение об отказе в обеспечении обучающегося 

бесплатным горячим питанием. 

12. Решение комиссии общеобразовательной организации об 

обеспечении обучающегося бесплатным горячим питанием принимается на 

период, соответствующий сроку действия документов, указанных в пункте 7 

настоящего Порядка. Решение комиссии общеобразовательной организации 

по каждому заявлению вносится в протокол заседания комиссии и 

оформляется выпиской из протокола, заверенной подписью председателя 

комиссии. В протоколе заседания и выписке из протокола заседания 

комиссии указывается обоснование решения комиссии. 

13. Письменное уведомление о принятом комиссией 

общеобразовательной организацией решении направляется 

общеобразовательной организацией родителю (законному представителю) 

обучающегося в течение трех рабочих дней со дня принятия решения. 

14. Основаниями для принятия комиссией общеобразовательной 

организации решения об отказе в обеспечении обучающегося бесплатным 

горячим питанием являются:  

1) непредставление в общеобразовательную организацию документов, 

указанных в пункте 7 настоящего Порядка;  

2) представление в общеобразовательную организацию документов, 

указанных в пункте 7 настоящего Порядка, не в полном объеме и (или) 

неправильно оформленных;  

3) истечение срока действия заключения психолого-медико-

педагогической комиссии. 

15. В случае принятия комиссией общеобразовательной организации 



5 
 

решения об отказе в обеспечении обучающегося бесплатным горячим 

питанием его родитель (законный представитель) имеет право повторно 

обратиться в общеобразовательную организацию с соблюдением требований, 

установленных настоящим Порядком.  

16. Решение об обеспечении обучающегося бесплатным горячим 

питанием оформляется приказом общеобразовательной организации не 

позднее первого дня начала учебного года, если заявление принято до начала 

учебного года и в течение трех рабочих дней со дня принятия заявления в 

течение учебного года. 

17. Право на обеспечение бесплатным горячим питанием 

обучающегося в соответствии с настоящим Порядком наступает на 

следующий день после утверждения приказа руководителем 

общеобразовательной организации. 

18. В случае изменения обстоятельств, влияющих на право обеспечения 

бесплатным горячим питанием обучающегося в общеобразовательной 

организации, родитель (законный представитель) обучающегося, которому 

предоставляется бесплатное горячее питание, обязан в 10-дневный срок со 

дня возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме об 

этом общеобразовательную организацию. 

19. Основаниями для прекращения обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающегося являются: 

1) прекращение срока действия заключения психолого-медико-

педагогической комиссии;  

2) отказ от обеспечения бесплатным горячим питанием обучающегося; 

3) отчисление обучающегося из общеобразовательной организации; 

4) смерть обучающегося; 

5) признание обучающегося судом безвестно отсутствующим или 

объявление его умершим в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации; 

6) перевод обучающегося на обучение на дому или в другую 

общеобразовательную организацию. 

20. При выявлении общеобразовательной организацией одного из 

оснований, указанных в пункте 19 настоящего Порядка, 

общеобразовательная организация в течение трех рабочих дней издает 

приказ о прекращении обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающегося. 

21. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающегося 

прекращается с даты, следующей после издания приказа руководителя 

общеобразовательной организации в соответствии с пунктом 20 настоящего 

Порядка. 

22. Общеобразовательные организации ежемесячно, не позднее 10-го 

числа месяца, следующего за отчетным, представляют Управлению отчет о 

расходах на обеспечение обучающихся бесплатным горячим питанием по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

23. Управление ежемесячно, не позднее 15-го числа месяца, 



6 
 

следующего за отчетным, представляет муниципальному учреждению 

«Финансовое управление администрации города Пятигорска» сводный отчет 

по общеобразовательным организациям о расходах на обеспечение 

обучающихся бесплатным горячим питанием по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку. 

24. Контроль за обеспечением обучающихся бесплатным горячим 

питанием осуществляет руководитель общеобразовательной организации. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

Приложение 1 
к Порядку обеспечения бесплатным 
горячим питанием обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья, получающих образование 
по образовательным программам 
начального общего, основного 
общего или среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
города-курорта Пятигорска 

 

 Директору 

_______________________________________ 

 (полное наименование 

общеобразовательной организации) 

от ____________________________________ 

зарегистрированного по адресу: 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

тел.: _________________________________ 

 

 

 

Заявление 

на обеспечение бесплатным горячим питанием 

 

Прошу предоставить моему сыну (моей дочери) (опекаемому) 

_______________________________________________________________,  

(Ф.И.О.) 

обучающемуся (- ейся) _______ класса в дни посещения учебных занятий 

общеобразовательной организации на период с ___________ по 

___________ бесплатное горячее питание за счет средств бюджета 

города-курорта Пятигорска. 

С порядком обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 

образование по образовательным программам начального общего, 

основного общего или среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях города-курорта Пятигорска, 

утвержденным постановлением администрации города Пятигорска от 

«___»__________2023 №____,   ознакомлен (ознакомлена). 

Обязуюсь возместить расходы, понесенные общеобразовательной 

организацией, в случае нарушения мной п. 18 Порядка обеспечения 

 



8 
 

бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих образование по образовательным 

программам начального общего, основного общего или среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

города-курорта Пятигорска, утвержденного постановлением 

администрации города Пятигорска от «___»__________2023 №____. 

 

 Даю согласие на обработку персональных данных моих и моего 

ребенка в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 

2006 года. №152-ФЗ «О персональных данных». 

 Достоверность представленных сведений подтверждаю. 

 

 Приложение: 

 

1.____________________________________________________________ 

2.____________________________________________________________ 

3.____________________________________________________________ 

4.____________________________________________________________ 

 

 
 

___________          ________________________________________________ 
        (дата)                              (подпись родителя (законного представителя) обучающегося) 

 

consultantplus://offline/ref=A3F6CF3537502C392FD46F6CC8579F27EE03856C11188C8187657AF0A319A80247650526BB727BA4AEFA0E3F7E1DCF1214E6FB7AAA6D5C8EYCWEL


 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Порядку обеспечения бесплатным 

горячим питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, 

получающих образование по 

образовательным программам начального 

общего, основного общего или среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

города-курорта Пятигорска 

 

 

Отчет 

 

о расходах, связанных с обеспечением бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, получающих образование по образовательным программам начального общего, основного общего или 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях города-курорта Пятигорска по 

состоянию на «___» ______________202____ г. 

 

 

Наименование субсидии на 

иные цели 

Код 

субсидии на 

иные цели 

Категории 

Кол-во 

обучающихся, 

обеспеченных 

бесплатным 

горячим 

питанием за 

отчетный 

период, (чел) 

Кол-во дето-

дней 

получения 

бесплатного 

горячего 

питания в дни 

посещения 

учебных 

Размер 

расходов на 

обеспечение 

бесплатным 

горячим 

питанием на 

одного 

обучающегося 

Фактические 

расходы на 

обеспечение  

бесплатным 

горячим 

питание, 

(руб.) 



10 
 

занятий в день, (руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Субсидии в целях 

осуществления мер 

социальной поддержки 

обучающимся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций города-курорта 

Пятигорска с 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

форме оплаты горячего 

питания 

606.20.0028 

учащиеся 1-х клас 

сов (5-дневная 

учебная неделя) 

    
  

учащиеся 2-4-х 

классов (5-дневная 

учебная неделя) 

    
  

учащиеся 5-11-х 

классов, 

получающие 

питание два раза в 

день (5-дневная 

учебная неделя)  

    
  

   

учащиеся 5-11-х 

классов, 

получающие 

питание один раз в 

день (5-дневная 

учебная неделя)  

    

  Всего:     
    

 
    _______Руководитель   ___                                  _________________                                                       ___________________________ 
                                                                                             (подпись)                                                                       (расшифровка подписи) 
 
     _______Исполнитель ____                                  _________________                                                       ___________________________ 
                                                                                             (подпись)                                                                        (расшифровка подписи) 





 

 

 


